Administração Pública pode se utilizar dessa possibilidade de contratação para as compras e/ou serviços de 

pequena monta. Para tanto vejamos o que delibera o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021: “Art. 75. 

É dispensável a licitação: (...) II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) em conformidade com decreto nº 

12.343/2024. 

DO RELATÓRIO 

O presente processo de dispensa de licitação tem com finalidade clara de suprir a necessidade de 

aquisição de móveis planejados no que dispõe a fundamentação da Lei Federal nº 14.133/2021.